„ Tu, qvi te gloriaris ad latrones perseguen-
„ dos venire, (legati Scytharum Alexandro dixe-
„ runt) omnium gentium, qvas adisti, latro es.
„ Omnes, qvas occupasti terras, expilasti & de-
„ populatus es. Si Deus es, tribuere mortalibus
be-

,, beneficia debes , non sua eripere. Sin autem ,
,, homo es , id qvod es , semper esse te cogi-
,, ta. ”.

Ferdinandus Arragonius simplici bella gerendi ratione non semper contentus erat , sed religionum involucris & qvaesi velis obtendebat consilia sua. Sacramentorum fide abutebatur , cumqve justitiam numqva non in ore haberet , injustissima qvaevis patrabat. Laudat in eo Machiavellus , qvae illi exprobantur.

Secundo loco exemplum Bernardi Mediolanensis allegat Machiavellus , ut Principibus eam praemia poenasqve reddendi rationem insinuet , qvae insolita sit , omniumqve in se oculos convertat , ut omnes illorum actiones impressas qvasdam potentiae notas contineant. Generosi Principes in iis , qvae ad existimationem suam pertinent , sibi non deerunt: in primis , si liberalitas sua ex magnanima indole , non ex philavtia profiscatur.

Bonitas (1) majorem gloriae laudem sibi , qvam ullae virtutes aliae , parere possunt. Cicero apud Caesarem verba faciens : *Nihil , inquit , habet nec fortuna tua majus , quam ut possis , nec natura tua melius , quam ut velis conservare quamplurimos cives.* Poenas igitur , qvas Princeps infligit , semper offendit minores: praemia autem , qvae reddit , officiis & meritis numqva non majora esse oportet.

At vide , qvaeſo , qvam contraria & pugnantia à Machiavello dicantur. Capite hoc Politices magister Principes (2) pactis suis stare jubet : sed cap XVIII. disertis verbis fidei datae religione eos fol-

(1) mentis suas
(2) suos

ſolvit. Paria facit cum fatidicis vitae cujusqve interpretibus , qvi hoc album , illud atrum appellant.

Qvam prave Machiavellus de singulis , qvae modo diximus , differit : tam recte agit de prudentia , qva Principes sibi cavere jubentur , ne temere rationibus suis adjungant Principes sese superiores , a qvibus , cum auxilio levari debuerant , opprimi possint.

Exploratum id habuit magnus qvidam in Germania Princeps , cuius apud amicos aeqve ac inimicos magna existimatio fuit. Regiones ejus per vagabantur Sueci , cum longius hinc toto cum exercitu suo profectus , Caesari ad Rhenum inferiorem , belli molem contra Gallias sustinenti , opem ferret. Nuntio irruptionis tam repentinae allato consiliarii Principi huic suaserant , magnum Russiae Ducem in subsidium vocaret. Princeps dictus , sagacior amicis , respondit : Moscovitas similes esse ursis , ex catenis minime solvendis , qvia ne non catenae rursus illis injici possint , verendum sit : Magno itaque animo curam sui ulciscendi ipse suscepit , nec erat , cur sui se consilii poeniteret.

Venturum si agerem saeculum , partem capitis hujus animadversionibus qvibusdam , ad hanc rem facientibus , augerem. Sed meum non est , mores & agendi rationes hodiernorum Principum dijudicare , nec in vita humana loquendi & tacendi tempora nosſe opus non est.

Materia de neutro & medio inter duas sibimet adversas partes statu aequa bene atqve altera , de Principum cum potentioribus societate , tractata est. Experientia a longe remotis jam docuit temporibus , Principem neutrā conditionem seqventem ,

injuriis utriusque bella gerentis partis regionem suam exponere: fines imperii sui Martis theatrum fieri, mediamque istam viam semper detimenta adferre Principi, nulla spe solidi fructus, quem hinc lucretur, relicta.

Duae sunt rationes, quibus res Principis se attollere potest: altera constat occupatione regionum, quando Princeps bellator viribus armorum suorum fines, dominationi suae subjectos, longius profert: altera constat bona rerum administracione, cum Princeps industrius operam dat, ut in populo suo omnes artes, omniumque doctrinarum scientia florent, quibus & potentiores & cultiores redduntur terrae.

Totum hunc Machiavelli librum disputationes, de priori res suas augendi ratione, obsident: differamus paucis & de altera, quae majori innocentia, justitia, utilitate etiam pari se commendat.

Artes in vita communi maxima necessariae numerantur Agricultura, Mercatura, Opificia. Quae ingenium humanum magis nobilitant, sunt: Geometria, Philosophia, Astronomia, Eloquenteria, Poësia, Piëtura, Musica, Sculptura, Architectura, Chalcographia, & quidquid liberalium artium nomine venit.

Quemadmodum maxima omnium inter se differentia est regionum, ita aliarum robur & nervi in agricultura, aliarum in vindemiis, aliarum in opificiis, aliarum in commerciis consistunt. Est quovque regio, quam artes istae simul beant.

Reges, mitem hanc & amabilem vires novas sibi acqvirendi rationem sequentes, nihil habebunt antiquius, quam ut conditionem & statum regionum suarum ante omnia studiose explorent, intelligentque, quae nam ex dictis artibus omnium appetiti-

tissimae terris suis ad efflorescendum, adeoque praeter ceteras excitandae & fovendae sint. Galli & Hispani commercia sibi deesse animadvententes rationes secum de Britannis suppressis inierunt. Si res ex voto successerit, Gallia robur & vires majores inde sibi accedere sentiet, quam ex virginis urbium ac mille pagorum armis quae sita possessione. Britannia autem & Belgium foederatum, pulcherrimae & dictissimae in toto terrarum orbe regiones, aegri extabescens instar, antequam sentirent, perirent.

Regiones, quae divitiae agrorum & vinearum proventu continentur, ad duas res attentiores erunt: Prima cura erit, ut quidquid novalium agrorum incultum jacet, sedulo proscindant, ut vel minima terrarum pars in quæstum & foenerationem transferatur. Altera haec est, ut callide exputent, quomodo & majori copia & pluribus in locis sua divendant: item, quo pacto merces istas quam minimis transportent sumtibus, & leuiori pretio divendere possint.

Ad Opificia quod attinet, utilissima forte & omnium quæstuosissima regionis esse videntur: quia rebus ad cultum victumque, nec non luxum incolarum pertinentibus, necessaria sufficiunt. Sic, ut & finitimi ipsi tributum industriae tuae penderre debeant. Opificum industria, hinc pecuniarum e regione exportationibus, impedimento: illic alienarum opum invectioni adjumento est.

Semper mihi persuasum fuit, tot stupendas ex septentrionalibus terris migrationes Gothorum Vandalorumque, qui tam saepe australes inundarunt regiones, aliquaque ex parte acceptas referendas esse artium, quas opifices exercent, defeti.

Temporibus illis tam longe a memoria nostra remotis, in Suecia & Dania, nec non maximis Germaniae partibus, praeter agriculturam aut vegetationem nulla aliarum artium nota fuit. Terra, in quibus agricolarum cultus elaborare potuit, distributae & peculii jure possessae fuerunt incolis, quorum certus & definitus numerus fuit. Hi colabant illas & vietum inde sibi acquirere poterant. Sicut autem stirps humani generis in locis, frigidae coeli temperationi subjectis, ex omni temporum memoria fertilissima fuit: ita quoque usu venerat, ut altero tanto major incolarum copia, in regione aliqua enata, agriculturae emolumentis se sustentare non potuerit. (3) *Inopes igitur rerumque egeni*, tanquam ver sacrum egredi, necessitate duce, latrones sunt illustres, terras alias vastant, & incolas atque habitatores e possessionibus exturbant. Nec fere Barbari isti in Orientali aut Occidentali Imperio aliud quid postulasse leguntur, quam campos, ex quorum cultura alimenta sibi pararent. Septentrionales regiones hodie non minus, quam olim multitudine abundant: at cum rerum ad vitae cultum pertinentium indigentia (4) felix incrementum ex luxuria coepit, locum simul habere coeperunt opifia, omnesque hujus generis artes, totos jam populos sustentantes, quos alioqui necessitas ad vietum alibi quaerendum adigeret.

Istae igitur rationes, quibus regionis prosperitas proposita est, Sapientiae regis creditae sunt tamquam fors talentorum, quae ut foenori dentur & ad lucrum revocentur, ad curam ejus pertinet.

(3) Et hi nobili loco nati

(4) sapientissime

tinet. Indicium certissimum regionis, sapienti & felici rerum gubernatione beatae hoc est, quando nempe in sinu atque gremio ejus bonae enascuntur artes. Flores hi sicut pingui solo & coelo clemente oriuntur, ita siccitate & duro Aquilonum afflato laesi moriuntur.

Nulla res alia regnum aliquod illustrat magis, quam artes in apricis ejus jugis florescentes. Seculum Periclis non minus ingenii magnis, quae Athenae foverunt, quam pugnis ab Atheniensibus tunc editis nobilitatum fuit. Tempora Augusti praeclarus innotuerunt Cicerone, Ovidio, Horatio, Virgilio &c. quam proscriptionibus crudelis hujus Imperatoris, qui vel sic magnam estimationis suae partem lyrae Flacci debet. Aetas Ludovici XIV. celebrior est Cornelii, Raciniis, Molieriis, Boilaviis, Cartesiis, Bruniis, Girandoniis, quam trajectu Rheni, tot laudum artificiis exaggerato, vel obsidionibus, Ludovico teste suscepitis, aut praelio ad Augustam Taurinorum, cuius exitum prosperum Marsinius literis e cubiculo regis allatis Duci Aurelianensi e manibus eripuit.

Ipsam humanitatem reges ornant, quoties singulari quodam honore & praemio eos decorant, qui illam prae ceteris bene merendo honestant, quique altioribus ingenii in perficienda rerum cognitione elaborantibus, & studia sua veritatis culti dicantibus, animos atque stimulos addunt.

Beati sunt reges, qui & ipsi has doctrinas conjungunt, & cum Cicerone, Romanorum Consule, patriae suae liberatore, & Eloquentiae patre sic sentiunt: „ Literarum studia adolescentiam agunt, „ senectatem oblectant, secundas res ornant, ad- „ versis perfugium ac solatium praebent, dele- „ „ etant

„ Etant domi , non impediunt foris , pernoctant
„ nobiscum , peregrinantur , rusticantur , semper
„ & ubivis vitae nostrae ad jucunditatem condu-
„ cunt . ”

Laurentius Medices , Italici nominis facile prin-
ceps , patriae suae pacificator & literarum instau-
rator vixit . Probitatis laude communem Princi-
pum omnium favorem benevolentiaeque fiduciam
sibi conciliavit ; & de Marco Aurelio , inter maxi-
mos Romanorum Imperatores numerando , incer-
tum est , utrum felicior bellator , an sapientior
Philosophus fuerit ? Is morum Philosophiam ita
perceptam habuit , ut praeceptis ejus ad vitam
agendam , Sapientisque , qvod prae se ferebat ,
nomen tuendum religiosissime uteretur . Coroni-
dis loco haec adponamus verba : „ Regis , Justi-
tiam ducem seqventis , templum est Orbis ter-
rarum ; flamines & sacerdotes sunt boni & ho-
nesti viri . ”

C A P. XXII.

Principes in terrarum orbe duplicis sunt gene-
ris . Quidam propriis omnia oculis vident , re-
gionesque qvas tenent , per se ipsi gubernant .
Alii in bona fide consiliariorum suorum acqvi-
escunt , suique moderandi & regendi potestatem
illis permittunt , qui auctoritatem sibi in mentes
eorum compararunt .

Reges prioris ordinis sunt velut anima imperio-
rum suorum : moles rerum gubernandarum in cer-
vicibus suis innixa cohaeret , sicut mundus in hu-
meris Atlantis . Negotia domi pariter ac foris
expedienda ordinant . Supremorum in jure dicen-
do magistratum , ducum exercitibus praeposito-
rum ,

rum , Qvaestorumque & summorum gazae Prae-
fectorum primas simul sustinent partes . Exem-
plum seqvuntur aeterni numinis , coelestium & ab
intelligentia * dictorum animorum opera ad iussa
sua exseqvenda utentis : sibiqve adjungunt perspi-
cacia & industria ingenia , qvae propositorum suo-
rum rationes ad exitum perducant , eaque sigilla-
tim & exactius perficiant , qvae ipsi per se gene-
ratim atque universe conjiciendo excogitaverunt .
Consilii sacri administri instrumenta proprie sunt
manu sapientis hujus & artificiosi (1) Opificis tra-
stata .

(2) Alterius ordinis reges , quos provida & rerum
confutrix natura iisdem ornamentis dotibusque locuple-
tare noluit , damna haec delectu felici rependere possunt .
Rex satis bene valens , cujus membra non minus firma
et

* Intelligences

(1) magistri

(2) alterius ordinis reges , cum vel ingenio destituti sint ,
vel naturali sensuum stupore laborent , lethargico
qvodam communis & indifferentis animi torpore
qvasi immersi sunt .

Si res imperii ex inbecilla Principis indole laba-
cant , adeoque vivida solertia atque sapientia confi-
liarii aliquibus sustentari debeant , Princeps jam simu-
laco & inani , sed necessariae formae similis erit :
nam speciem majestatis prae se fert . Nec alia voto-
rum pars hic locum habet , nisi ut felix sit in felici-
gendo .

Non tam promta & expedita , ut forte quis cre-
dat , Principi est ratio perscrutandi indolem eorum ,
qvorum opera in administrandis negotiis uti vult .
Qvanta enim facilitate privati homines coram iis ,
qvibus parent , fingere & obtegere se possunt : tanta
vicissim Principibus objiciuntur impedimenta , quo
minus interiores peccoris sui recessus coram oculis
populi dissimulent .

Porro , si Sextus V. septuaginta

*E*s vegeta, quam apta *E*s habilia suut ad exantlandum operos in cubiculo sanctiori labores, discedit ab officiis sui partibus, si primarium rerum gerendarum administrum sibi legat. At Princeps dictis naturae muneribus indotatus, nec suis nec populi sui rationibus satisfacere videtur, nisi omnem, quatalacumque ea sit, ingenii vim intendat ad eligendum virum sapientem, cui onus, nimio ipsum dominum suum pondere pressurum, imponeat. Non cuius dotes illae datae sunt: quilibet autem dummodo velit, tanta certe rerum discernendarum atque dijudicandarum facultate instructus erit, ut eas in aliis agnoscere, agnitasque in usus suos convertere possit. Quae scientia in mortalium societate communior est, quam calliditas facultates ingenii *E*s captum aliorum hominum satis celeriter internoscendi? mediocres poene opifex de maximis artificibus rectissime judicare videoas. Plebs gregalis militiae ultima, quanto aestimandi sint praefecti sui, intelligit. Maximis status publici administris pretium suum constituit scribarum *E*s apparitorum famularis turba. Quare bebeti admund acie rex sit oportet, si eorum, quos muneribus praeponit, ingenia distinguere nequeat. Ad non tam facile unoque velut obtutu, quam late probitas illorum pateat, perspicere licet. Rulis *E*s indoctus homo ignorantiam suam dissimulare nescit, sed animus fallax satis diu imponere potest regi, quem quanti sua intereat, ut decipiat, tantis quoque artificii animum ejus obfessum tenet.

Nonne Sextus V. duo *E*s sexaginta Cardinales, quibus non poterat non notus & perspectus fuisse, fecellit? Quanto minori negotio privatus aliquis obstructionem paraverit oculis Principis sui, cui nulla diligentius eum pernoscendi occasio data fuit.

Princeps intelligens facile ingenium & captum ho-

hominum operam sibi navantium dijudicabit: at numquam fere asseqvi poterit, ut, quam fideles quamque a proprii commodi studiis sinceri integrique sint, quidquam certi statuat.

Videas saepe homines probitatem quendam prae se ferre, quia nullas ementitam speciem deponendi occasiones naucti fuerant: qui tamen periculo probitatis suae facto, nuncum honestati remisisse inveniuntur. Tiberii, Nerones, Caligulae non antea male audiverunt Romae, quam ad summam imperii dignitatem ascendissent, & fortasse scelerata illorum improbitas compressa & sine effectu mansisset, nisi occasio qua in actum erumperet, unaque seges ac materia sceleratae suae indolis se diffunderet, oblata fuisset.

Homines inveniuntur, qui judicio intelligenti, ingenio versuto & sagaci ceterisque naturae ornamentis animum nigerrimis vitiis infectum, & ingratisimum jungunt: alios rursus (3) bona nempe *E*s ingenua indole conspicuos reperias.

Qvod ad internas regionum partes attinet, Principes prudentiores eam in conferendis muneribus & procurationibus rationem ineunt, ut iis, quos bonae mentis virtutibus praestare vident, primas tribuant. In rebus autem cum exteris tractandis alios rursus, qui callidiori sunt ingenio, praefuerunt. Cum enim id solummodo agitur, ut rectus retum ordo & justitiae cura in regionibus suis conservetur, honestas animi ei rei jam sufficiet. At si vicinis populis fides facienda, aut clandestina eorum articia detegenda sint, minus errabit, qui non

(3) omnibus bonae mentis dotibus

non adeo probitatem quam solertiam & altiores sensus hic reqviri dixerit.

Persuasum habeo, fidelitatem hominum, qvi, quae velle Principem, quaeque ad Principem pertinere arbitrantur, studiose diligenterque curant, numquam satis ab isto compensari posse. Inest qvidam justitiae sensus in nobis, ad referendam gratiam nos solicitans, cui obseqvi fas est. Ceterum omnino e re principum virorum est, ut tanta generosi animi liberalitate beneficia remunerentur, quanta clementia vindicaverint maleficia. Principum amici, si senserint virtutem instrumento sibi fore ad fortunam suam amplificandam, minime ad flagitia confugient, & ipsa natura duce beneficiis regis sui exterorum corruptelas & largitiones postponent.

Via justitiae & seculi hujus sapientia in hoc quidem negotio perfecte inter se convenient & congruent: nec minus inconsulta quam dura est eorum ratio, qvi, remuneratione & liberalitate praeclusa, tempus quaerunt, in quo fidem & studia consiliariorum cum periculo experiantur.

Alii Principes alio, sed aequo periculo trahuntur errore; infinita levitate variant & mutant consiliarios & vel minimos officii numeros prætereuntium peccata nimia severitate castigant.

Regii administri, quorum labor & muneris functio in ore atque oculis Principis posita est, numquam errata sua ita prorsus dissimulare poterunt, qvin a Principe perspiciantur, praesertim si per aliquod tempus id muneris sustinuerint: quo perspicacior Princeps est, eo facilius ea deprehendit.

Reges, qvi Philosophi non sunt, subito stoma-

chantur, inpotentioresque sunt, quam ut hominum sibi operam navantium erratis ignoscant: ipsos ex amicorum numero excludunt, exitiabant.

Principes qvi altius sapiunt, homines penitus perspectos habent: norunt singulos impressam humanae conditionis notam praefere, nihil in natura rerum omni ex parte perfectum esse, magnas animi dotes quadam (ut sic dicam) aequilibritate magnorum vitiorum exaequari, cati autem ingenii homini, qvicquid in rem suam est, undique excerptendum esse.

Qva propter, sola pævaricatione excepta, consiliorum socios & ministros una cum bonarum & pravarum dotium congerie servant, novisque, quorum copia forte est, satis cognitos & exploratos pæferunt. Peritos propemodum Musicos imitantur, qvi fidibus & tibiis, quorum virtutem & defectus callent, canere pæzeptant, quam novis, quorum pæstantia sibi incognita est.

C A P. XXIII.

Nullus, qvi vel morum philosophiam vel rerum gestarum monumenta exponat, liber inventur, quo non Principum, communi circa assentationem errore labentium, culpa satis aspera perstringatur censura. Reges veritatem colere, auresque suas, ut vacuae huic pateant, assuefacere jubent, in quo non errant. Verum insuper quaedam nonnihil disjuncta atque contraria, more communi hominum, postulant. Philautiam bene magnam in Principibus requirunt, ut gloriam bament, magna faciant facinora: simul vero tam leni & communi sint animo, ut de mercede & pæ-

praemio laborum suorum haud inviti concedant. Idem principium & ad promerenda & ad contemnenda laudum paeconia eos excitare debet. Vide qvanta ab humanitate postulentur! Equidem satis honorifica illis est haec hominum opinio, qvi Principes debere semetipso magis qvam alios in potestate habere, tacita existimatione persuasum habent.

Contemptus virtutis ex contemptu famae:

Principes, qvos nulla existimationis suae cura testigunt, vel animum omni affectione & sensu vacuum habuerunt, vel voluptarii & mollitiae mancipati fuerunt. Similes erant massae vivilis materiae, qvam nulla virtus animavit. Tyranni crudelissimi (qvis neget?) laudis amore flagrabant: in istis vero haec fuit odiosa qvaedam vanitas, novum praeter cetera vitium, famae atque existimationi studebant opprobria commerendo.

Apud Principes vitiosos assentatio mortiferum est venenum, qvod semina corruptae eorum indolis multiplicat. Apud Principes bene meritos assentatio rationem habet ferruginis, gloriae illorum adhaerentis, & splendorem ejus imminuentis. Vir intelligens adulacioni crassae resistit & repugnat, adulatorem ineptum repudiatur.

Alius qvoqve generis datur adulatio; haec partes agit Sophistae vitiorum; vita nempe Rhetorica arte sua extenuat, perturbationibusqve animi argumenta subministrat. Austeritati titulum iustitiae tribuit. Inter liberalitatem & profusam luxuriem tam perfectam similitudinem excogitat, ut titubes ac haereas, helluationes praetextu animi se oblectantis & tempus fallentis ornat, vitia
prae-

praecipue aliorum omni ratione exaggerat, ut Herois sui erratis tropaeum erigit. Maxima hominum pars aures faciles dat huic assentationi, qvia gustui illorum accommodata comprobat, nec omnino ementita narrat, & qvo pacto, qvae so, asperiores se praebere possint vera, qvorumqve optime sibimet ipsi consciit sunt, bona de se praedicantibus? Assentatio solido constituta fundamento omnium subtilissima est: judicio admodum acuto opus est ad perspiciendam picturam textilem, qva veritatem induit. Regi, in expugnandis urbibus occupato, non dabit comites poetas, qvi in enarrandis ejus virtutibus historicorum partes agant: non componet Prologos theatrali apparatus aptos, hyperbolisqve turgescentes: non Praefationes insulfas, non Epistolas adrepentes. Non obstupefaciet heroa tumidis victoriarum suarum recitationibus: sed ipsam formam & tamqvm faciem ex animo sentientis sibi assumet: aditus faciles parce & molliter sibi servabit, omnia germana & nativa in illa adparebunt. Qvomodo hic vir magnus, qvomodo heros, qvomodo Princeps intelligens difficulti aure accipiat veram laudem, qvae vivido amici ingenio & ore excidisse videatur? Ludovicus XIV, cum vel solo oris & vultus sui habitu homines externari sentiret, mireque hac majestate sibi placeret, num succensere potuit veterano cuidam militum praefecto, qvi ad verba regis se alloquensis, corpore tremuit, lingua titubavit, medioque sermone haesitans: Rex, inquit, non ita in conspectu hostium tuorum contremisco.

Principes, qvi homines fuerunt, anteqvam reges constituti essent, recordari secum, qvi fuerint, possunt, nec tam facile assentationum alienamen-

mentis assuescent. Qui vero per omne vitae tempus regnarunt, semper ture ad Deorum similitudinem enutriti sunt, exinanitione, si laudes defecerint, morituri.

Aeqviiores adeo, ut mihi videtur, se praebuerint, qui regum vicem potius dolent, quam ipsos condemnant. Adulatores, nec hi adeo, quam calumniatores publico digni sunt odio & condemnatione: sicut & omnes illi, qui satis inimico erga Principes animo veritatem illis dissimulant. Sed laudes hic ab adulacione distingui velim. Trajamus ad virtutis cultum Plinii Panegyrico excitatius, Tiberius in vitiis Senatorum assestantionibus obfirmatus fuit.

C A P. XXIV.

Fabula Cadmi, qui, mortalia semina, dentes serpentis a se vieti sparsit humi, ex quibus gens bellicosa, quae suo Marte per mutua vulnera cecidit, progignebatur: speciem & formam Italorum tempore Machiavelli Principum adumbrat. Perfidae scelera & prodiciones, quibus alter alterum vexavit, res eorum pessum dederunt. Legatur historia Italiae, res seculi quartidecimi ad finem vergentis & quinti decimi incipientis complexa: nihil occurret, nisi crudelitatis, seditionum, violentiae exempla, conspirationes in perniciem mutuam, temerariae alienarum possessionum occupationes, caedes sicariorum ministerio illatae, verbo, immensi flagitorum acervi, quorum cogitatio sola horrore mentem perfundit.

Si quis exemplo Machiavelli animum induceret justitiam & humanitatem evertere, summa rerum in terrarum orbe sursum deorsum ferretur: crimi-

num

num exundantium diluvio, rerum, qva omnia continentur, universitati vasta rursus solitudo brevi tempore inferretur. Quid causae fuit, qvare Principes Italiae imperia & regiones suas perdidere, nisi ipsa barbaries sua cum iniqvitate certans? Qvotqvt igitur ea sunt stultitia ut prava haec Machiavelli principia sequantur, erroris hujus poenas certissima pernicie sua dependent.

Nihil dissimulo; ignava timiditas qvorumdam Italiae Principum una cum turpificati animi foeditate utramque forte in exitio illorum paginam fecit. Fractas regum Neapolitanorum vires ruinam fortunis eorum attrulisse, certum est. Ceterum, narret mihi quis in politicis literis qvidqvid luberit: argumentetur, systemata pangat, exempla alleget, omnes subtilitatum argutias adhibeat, ipsa necessitate ad iustitiam vel invitus redire cogetur.

Scire velim ex Machiavello, qvid sibi velit his verbis: *Si Princeps nuper in solium regale evectus (alieni imperii obfessorem intelligit) prudentia & meritis excellere videtur, facilius multo homines sibi conciliabit, magisque illos devinciet, quam qui stirpis suae antiquitati fastigium suum debent. Potius enim praesentibus quam praeteritis rebus capiuntur homines, &, si praesentia illis sint commoda, eorum fructus contenti facile conquiescent.*

Creditne Machiavellus, ex duobus aeqve validis & sapientibus Principibus dominum legitimum nefario regni obfessori ab universa natione postponit iri? Num vero virtutum expertem Principem opponit Praedatori, alaci & prompto ad omnia ingenio praedito? Prior interpretatio ex mente auctoris esse nequit, cum communibus enim sanae rationis atque intelligentiae notionibus

pugnat. Effectus hic esset sine causa, si populus studia hominis, violento facinore imperium in se sibi molientis, ceterum nullo merito Principe legitimo praestantis, amore praeveniret.

Sed nec altero sensu haec verba capi possunt. Qvantacumque enim ingenii ornamenta homini alienum imperium invadenti tribuantur, nemo non tamen violentam machinationem, qva potentiam suam extollit, injustitiae nomine damnabit.

Qvam sui exspectationem faciat homo, qvi a scelere auspiciu[m] capit, nisi violenti & tyrannici gubernatoris? Res ita se habet, ut si qvis uxorem, qvam dicit, ipso nuptiarum die fidem matrimonii violare comperiat, meo qvidem judicio, de novae nuptiae per reliquum vitae tempus virtute, triste augurium aget.

Machiavellus capite hoc damnatoriam de se sententiam pronunciat. Luculenter enim dicit: sine amore populi, sine magnatum benevolentia, & sine exercitu bona disciplina instituto, nunquam fieri posse, ut Princeps suo in solio se tueatur. Veritas ipsa hoc quasi clientelae & in se fidei sacramentum homini expressisse videtur, qvod fere Theologi tradunt de Geniis Tartaro addictis, qvi Deum agnoscunt, sed impie & contumeliose de eo loqvuntur.

(1) Gratiam populi & magnatum sibi conciliatu[m], fundamenti loco virtus ponenda est. Principem humanum & beneficu[m] esse, & praeter has bonae mentis virtutes dexteritate molesta[m] muneri sui functiones obeundi pollere oportet.

Eadem hujus muneric, qvae aliorum omnium ratio est. Qvamcumque homines exerceant ar-

(1) Vide qvae[m], qvam contraria sint, qvae ponit.

tem, nisi justi & rerum suarum intelligentes sint, numq[ue]m aliorum bene de se sperantium fiduciam sibi conciliabunt. Corruptissimus qvisque semper cum bono viro causam sibi intercedere mavult, sicut & ignarissimi semet regendi homines ejus, qvi prudentissimus habetur, auctoritatem sequntur? Quid? vel minimi oppidi Consul vel Praetor, si rem bene gerere velit, bonus vir & industrius esse debet: regia vero dignitas sola rerum suarum administrationi peccandi auctoritatem adferat! Animos hominum sibi conciliaturus & ad usus suos adjuncturus talis esse debet, qvalem definiuimus, non vero ex praescripto Machiavelli, toto Operis hujus cursu tradito, injustus, crudelis, honoris & laudis avarus, & in cura potentiae suae amplificandae unice occupatus.

Talis jam persona demta & vera facie redditu adparet Politicus hic, seculo suo maximi ingenii vir habitus, quem multi Principum consiliarii licet pestiferum agnoverint, tamen sequti sunt: cuius abominandis politicae artis consiliis Principes imbuti fuerunt: cui nemo adhuc eo, qvo disputare par erat, ordine & lege respondit: cuius vestigia Politici plurimi, licet crimen deprehendunt, legunt.

Felix & ex astris mihi decidisse videbitur, qvi funditus ex rerum universitate Machiavellismum evertere poterit! Equidem qvam ineptus is & minime consentaneus rationi sit, demonstravi: his, qvorum imperio orbis terrarum regitur, relinquitur, ut exemplis suis eum refellant & coarguant. Necesitatem sentiant sibi inpositam esse, ut mendicant falsae, qva vulgo homines infecti sunt, persuasiōni de Politica arte; qvae, cum sistema sapientiae disciplinam describens esse debeat, com-

muni tamen suspicione laborat , quasi dolorum & technarum Epitome sit. Principum partes sunt , argutias & malam circa pacta fidem exterminare , suumque vigorem praestare honestati & candori , qui , si dicendum quod res est , vix inter summi imperii Principes reperitur. Principes demonstrare decet ; se tam parum vicinorum suorum regionibus invidere , quam ardenter conservandis imperii sui finibus student. Princeps , qui omnia spe & avaritia devorat , similis est ventriculo , qui nimirum se replet & obruit cibis , securo , quam impar iis digerendis sit. Princeps , qui cupiditates suas bene gubernandi finibus describit , similis est homini , qui temperanter cibum capit , caputque in ventriculo bene digerit.

C A P. XXV.

Quæstio de libertate hominis in eorum problematum numerum referenda est , in quibus pernitus explicandis & ad vivum refecandis subtilia Philosophorum ingenia se torquent , Theologis vero horribilia dirae devotionis carmina ex ore elicuntur. Libertatis partes tuentur familia ita ratiocinatur : Si homines liberos esse neges , Deus in illis agit , Deus adeo ministerio illorum percussorum caedes , latronum rapinas & singula crimina committet , quod sanctitati ejus haud obscure repugnat. Porro : Si praepotens rerum Deus parens est vitiorum , & maleficiorum , quae patrantur , auctor : in punitatem habituri sunt rei scelerum , discrimenque criminum & virtutum e mundo tolletur. Quod dogma , cum nec sine horro cogitari , nec sine infinita rerum repugnancia statui possit , commodiorem nemo sequetur partem ,

tem , nisi qui præ se fert & profitetur hominis libertatem.

Qui stant a partibus necessitatis omni lege & conditione solutæ , regerunt : Deum opifice coeco vel in tenebris opus faciente homine inferiorem fore , nisi mundo creato eventus ejus futuros prævidisset. Automatarius faber , inquit , vel minimae , qua constat horologium , rotulae vim & actionem callet. Cognitum enim habet motum , quem ipsi dedit , & finem , cui eam destinavit. Et vero Deus , cuius sapientia infinita est , curiosus & iners actionum humanarum spectator fuerit ! Quid ? idemne Deus , cuius singula opera insignitam certi ordinis notam præ se ferunt , & legibus quibusdam immutabilibus & constantissimis adstricta sunt , solum hominem nulli subiectum nec aliunde pendentem (1) reliquerit ? Ita sane non aeterna Providentia , sed libido & pertinacia hominum mundum temperaret. Quapropter cum inter creantem & creatam rem eligendi optione relinqvatur , utra automatos machina erit ? Rationi consentaneum est , hanc potius rem , quae imbecillitatis sedes est , quam illam , in qua potentia residet , machinae loco habere. Itaque ratio & animi affectiones occultae & latentes sunt catenæ , quibus velut manu prehensis Providentia Dei genus humanum dicit , ut concurrant omnia ad praestandos eventus , quos pro aeterna sapientia sua mundo præstituit. (2)

Quid quæsto hoc aliud est , quam ad Scyllam proprius accedere , ut Charybdim evites. Nonne Phi-

(1) sed liberum

(2) ut in hac rerum natura sequuntur , siquidem singuli homines inpleverint fata sibi destinata.

Philosophi mutuo se in immensam perabsurdorum commentorum voraginem adurgent, dum Theologici andabatarum more pugnant, & pro charitate Christiana religiosissimo pietatis affectu sese damnant? Factiones istae bellum sibi inferunt, propemodum ut Carthaginenses & Romani se vexabant. Illi enim, cum ab adventu Romanarum in Africam copiarum periculum esset, faciem belli in Italiam transferebant: hi rursus Hannibalem urbis & Italiae terrorem exterminaturi, legiones suas ductu & auspiciis Scipionis ad tentandam Carthaginem miserunt. Philosophi, Theologi, & maxima pars invictorum argutiis heroum indole nationis Gallicae praediti sunt: strenui & alacres impetum faciunt: sin vero in angustias belli sustinendi & a se propulsandi redacti fuerint, actum de illis est. Quo factum est, ut festivum quondam caput Deum omnium sectarum parentem dixerit, quia omnibus paria dederit arma, hinc meliorem faciem, illinc deteriorem. Quaestione hanc de libertate hominum & decreta illis ab aeterno beata vel tristi post mortem forte, ex Metaphysicis in Politicen Machiavellus deduxit. At qui campus hic ei plane peregrinus steriliorque est, quam ut in eo pascere ac nutrire se possit. In Politicis enim non attinet disputare, utrum liberi simus arbitrii, an minus? num in fortuna & casu aliquod an nullum rei gerendae momentum insit? sed ea proprie hic expendenda tantum sunt, quae perspicaciae & prudentiae solutionem perficiunt.

Fortuna & Casus sunt inanes sine mente soni, quorum, ut maxime probabile videtur, origo repetenda est ex profunda ignorantia, quae ejus aetatis homines immersi jacuerunt, cum vaga & ambi-

bigua nomina illis inponerentur effectibus, quorum causae incognitae erant.

Caesaris quae dicitur vulgo fortuna, proprius significat eam temporum rerumque sic concurrentium conditionem, ut ad exsequenda, quae inpotentis animi homo agitaverat, consilia, omnia accommodata essent. Quid infortunium Catonis vocant, nihil aliud notat, quam quae ipsi improvisa & inopinatae acciderunt calamitates, importuna illa tempora, quibus tam subiti causas sequentur effectus, ut prudentia sua eos nec prospicere, nec superare vel corrigere potuerit.

Quid casus vocabulum sibi velit, nulla re clarius quam ludo talario explicari poterit. Casu, dicimus, evenit, talos a me jactos duodenum potius quam septenum exhibuisse numerum. Quid phaenomenon, si physica ratione evolvendum esset, oculi satis acuti requirentur ad perspiciendum accurate, hinc modum, quo tali scypho immittuntur, illinc ad observandum ipsos manus motus, magis minusque validos, magis minusque iteratos: hi enim talos cident & versant, iisdemque impulsu vehementiorem remissionemque induunt: omnes haec causae conjunctim sumtae *casus* nomine veniunt.